A curate noscere nequimus, eo quod mens nostra
turbatur rebus quae illam stupefaciunt, διὰ τὸ τὴν ψυχὴν συγκεχύσθαι τοῖς ἐκ-
πλήττουσι.

27. Andronicus qui, primo minus bene iudicatus,
tantus postea apparuit, omnes brevi tempore
attrahit, omnemque civitatem, ut ita dieam, post
se transfert. Ne longo narrationum fluamine cymbam
sermonis mei dirigam, sed ut fretum cito trahiam: momento temporis ad illum navigant magni, parvi,
medii. Mirantur, quae pridie existimabant videre,
esse ea quae nunc aperte vident, et quomodo longae
naves agnoscuntur nunc scaphæ, caligae erroris
antea discussa; tentoria vero longis intervallis ab
alterutris distantia, cucumberum areolis similia.
Exercitus spectaculum est vulgare; equi mole-
trinis plerique idonei erant. Expergitcebantur at-
que ad se redibant, ita ut parva agnoscerentur ut
parva, minimeque aliquid magni ab ipsis consti-
tueretur. Amor autem vetus perseverans impelle-
bat ut vellent hominem solum qualis sibi appare-
bat, omnia perfectum, juxta quod sibi metipsis
erat commodo. Amplexebantur ergo illum, oscula-
banturque faciem, cuius aspectum desiderabant,
manusque in quibus confidebant, per quam vene-
rabantur. Laudes omnis generis proclamabant, glo-
riam Dei frequenter eanebant; hortabantur, ut,
si possibile esset, cito ultra Iretum se transferret.
Namque pedum velocitas viri, a natura illi indita,
mentibus mulorum, opinor, amorem novitatis in-
jicit. Ille vero gavisus, ut erat sane justum, seque-
re ostentans in proprio apparatu, non parvam fidu-
ciam spectantibus injiciens, manibus pœne est
gestatus, non solum ab angelis, hujus generis
imperatoris illustris ac potentissimi, sed a reli-
qua nobilitate, senatu atque a multis incolis civita-
tis. Ceterum Constantinopolis innumeratas res no-
vantem eum experta est.

28. Nunc dicendum est, quod qui dicebat: « Be-
nedixit te Deus in gressibus meis propter ho-
num celebrandus est, cum justi memoria non
sine laudibus perit. Andronicum vero ab ingressu
illis intra suos muros accusare debebat Megalopo-
lis, quia non benedixerant ipsam pedes ejus.
Non egit enim recte, sicut dein omnia demonstra-
runt. Nam simul ac magni Constantini sors eum
recepisset, statim Paphlagones qui cum eo erant,
gens prava atque inter Graecos barbari, invitati a
Latinis ad ipsos concurserunt; qui remoti a gente
perantiqua littus Byzantium inhabitante versus
orientem sexaginta millia et amplius numero, diffusi
erant. Latinos illi accusabant quod a protosebasto
et imperatrice stantes, per illos Romanis mala mo-
liebantur. Quod re ipsa se habebat. Eo enim adducti
imperatrix aique protosebastas, ut a Romanorum
amore exciderent, ad Latinos aspiciebant, donis
ac imprimis promissis urbis diripiendæ et Roma-

nos illis subjiciendi alicientes; jam etiam ad inchoandam pugnam adduxissent, nisi Andronicus cito transfretasset. Hi autem, ut dictum est, ad bellum sacrum peragendum collecti erant quidem; quia autem illud brevi dissolutum iri videbant, ostabantur. De hoc non inmerito accusantur Latini; nihil dicere habebant, nihil certe unde innocentes constituerentur. In his, heu! imprudenter susceptis malum magnum magno malo sanare volebant Paphlagones. Cum enim ingressi essent Megalopolim atque Latinos circumvenissent (omnino vero verisimile videbatur alios ex parte novatorum illos adjuturos), Latinos nec opinatos aggrediuntur et crudelissime tractant. Tunc etiam semina spargunt, quorum nos multique alii nobiscum in pratis Prosciriae, ut ita dicam, manipulos collegimus. Inde ^B eum mala præsentia nobis evenerunt.

προκετείλανται, ἀφ' ὧν ἡμαίς καὶ πόλοι. Εἴτεροι σὺν ἡμῖν τεθρίκαμεν λειμῶνις Περτερήνης, οὗτοι φάνται, δράγματα. Έξεινεν γάρ ἡμῖν καθίκαται τὰ παρόντα κακά.

29. Porro autem narrare horrenda, quae viderunt Latini; ignis qui, exceptis rebus vi ablatis, nutritiebat incendium quod Romani, qui in naves consergauit, circa compita, per huius fecerunt, longum esset opus, non solum quod contra armatos Latinos irruebant milites Andronici, sed quod etiam erga tam multos misere et scelerate ageretur. Mulieres enim ipsorum cum parvulis gladio neceabantur. At hoc est imprimis horrendum: scilicet ventritus matrum diffissis ferrum fodus obstetricitali, siveque ei qui lucem solis, non viderat, oculi tenebris successerant. mortuus erat antequam revera visisset. Hoc ferum atque furiosius est ceteris insanis. Tunc quoque perire vir sacer inter Latinos, nescio an ex veteri Roma legatus venerari, an ex Sicilia; certe autem erat sive Romanus, sive Gaulus. At non simpliciter periit, sed induitus omnibus sacris vestimentis, quæ ut scutum contra arma hostium induerat, si forte ipsum viri sceleri reverituri essent.

30. Haec autem nobis fuerunt tantum levia signa eorum quæ passi sumus. Tempia eum Dei jam non fuerunt nobis asyla. Nentiquam inviolabilia manserunt, cum ubique pavimenta eorum cadaveribus constrata visabantur, inter quæ viri sacri. Sanguiine conspersi sunt muri omnesque pulchrae trabes: supra quas sacra tecta humilia erigebantur. At bæc postea. Tunc vero tanta mala operati sunt Latinos, ut causa Andronici absolvî a nobis, causaque eorum a Deo audiri videretur.

31. Sic igitur Andronicus, ut alibi legimus, in urbem viis lati stratam ingressus est. Finis cæterorum actuum ejus fuit, pro parvo quidem tempore, imperium certis conditionibus juniori Alexio confirmare, a potestate vero matrem ejus amovere, postquam supradictum protosebastum ipsum amovisset, has primitias Eriynydis donans.